
（ 事 務 連 絡 ） 

令和２年９月９日 

 

居宅介護支援事業所 各位 

 

大牟田市保健福祉部福祉課 

介護保険担当課長 吉澤恵美 

 

 

有料老人ホーム等における入居者の医療・介護サービス等の利用について 

 

 

日頃より本市の介護保険行政の推進にご理解を賜り厚くお礼申し上げます。 

また、あわせまして新型コロナウイルス感染症への対応について、高齢者の生命と

生活を守るため、ご尽力いただき感謝申し上げます。 

さて、厚生労働省より介護保険最新情報 Vol.872 事務連絡「有料老人ホーム等にお

ける入居者の医療・介護サービス等の利用について」（令和２年９月４日付）が発出

されております。 

当事務連絡につきましては本市といたしましても、有料老人ホーム等において、医

療・介護サービス事業所が適切な感染防止対策を実施されているにもかかわらず、新

型コロナウイルス感染の懸念を理由に医療や介護サービスの利用を制限することは

不適切と考えていますことから、入居者に必要である各種サービス等が不当に制限さ

れることがなきよう、ご留意いただき、ご対応をお願いいたします。 

なお、介護保険最新情報 Vol.872 は総 40 頁あることから、詳細は以下のホームペ

ージにて確認いただきますようお願いします。 

 

 

【独立行政法人 福祉医療機構ＨＰ 介護保険最新情報 Vol.872 PDF】 

https://www.wam.go.jp/gyoseiShiryou-files/documents/2020/0904172702581/ksvo

l.872.pdf 

大牟田市役所 福祉課 （介護保険担当） 

電 話：４１－２６８３ 

ＦＡＸ：４１－２６６２ 


